
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci  Di Napoli  Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1194 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
 

REG. DET. DIR. N. 1194 / 2014 
 
Prot. corr. Q11/4/3-1/14-6 (1303) 

OGGETTO: Interventi di disinfestazione dalle zanzare - anno 2014. Affidamento del servizio 
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Prenotazione di spesa 
Euro 22.216,00 IVA inclusa - CIG ZA80EBC4DB  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 

con deliberazione giuntale n. 57 del 17.2.2014 è stata approvata la richiesta di contributo, ai sensi 
della L.R. 2/1985 e del D.P.R. 251/Pres. del 19.11.2010, da inoltrare alla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, per la disinfestazione dalle zanzare da eseguirsi nell'anno 2014; 

con tale atto sono stati altresì approvati gli elaborati tecnici richiesti dalla citata normativa, con un 
preventivo di spesa complessivo di euro 20.801,00 (IVA inclusa), demandando a successivo atto 
dirigenziale l’affidamento dell’esecuzione degli interventi ed il relativo impegno di spesa, in deroga a 
quanto previsto dall’art. 44 comma 4 ter della L.R. 1/2006 e s.m.i., in caso di regime di esercizio 
provvisorio, in quanto trattasi di spesa non frazionabile;  

in data 24.2.2014 è stata presentata alla Regione la richiesta di finanziamento a copertura delle spese 
da sostenere per l’esecuzione di detti interventi nell'anno 2014; 

gli interventi di disinfestazione dalle zanzare, indicati altresì negli elaborati allegati al presente atto, 
sono previsti nei seguenti siti: 

cimitero di Sant'Anna e cimitero ex Militare, loc. Trebiciano (ex abbeveratoio e fontane), Via 
Cologna, Giardino Pubblico, Via Boveto, Via Artemidoro, Via Lavareto, Scala Santa, Zona porto di 
Grignano, Strada del Friuli parcheggio, Via Belpoggio, Via Revoltella, Strada di Rozzol, Vicolo Rio 
Martesin, Salita Madonna di Gretta, Via Tolmezzo, Via San Bortolo, Via Bonafata, Via Moncolano, Via 
Illesberg, Via Boccaccio, Via Valdirivo, Via Cavana, Via Verga, Via Pisoni, Zona Ospedale Maggiore, 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci  Di Napoli  Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1194 

 

Zona Servola (cimitero), Via del Pane, Via Rio Primario, Via delle Mura, Via della Sorgente, Via delle 
Erbette, Giardino via San Michele, Via Imbriani, Salita di Raute, Via Bartoli, Via Grego, Via San Felice, 
Via de Marchesetti (dall’incrocio con Via San Pasquale all’incrocio con Via  dei Battigelli), Cattinara 
(scuola – ciclabile), Androna dei Coppa, Via di Scorcola, Via Virgilio. Torrente Guardiella, Torrente 
Moreri, Rio Spinoleto, Dolina di Mercedol (Via degli Alpini), Parco di San Giovanni, Passeggio S. 
Andrea, Piazza Rosmini, villa Necker (Viale III Armata), Via Cancellieri, Zone verdi di San Giusto, Via 
Monte Valerio e giardino villa Engelmann, Vicolo delle Rose e Via Commerciale; 

gli interventi sono volti alla tutela della salute pubblica ed hanno lo scopo di limitare la presenza di 
zanzare (in particolare dell’Aedes albopictus), di migliorare la qualità della vita dei cittadini e di 
mantenere basso il rischio di malattie di cui tale insetto è possibile vettore (es. dengue, chikungunya, 
filarosi); 

in tal senso è stata emessa dal Sindaco apposita ordinanza prot. corr. Q 11/4/3-1/13-14, prot. gen. 
105263 del 27.6.2013 contenente le misure di prevenzione e le indicazioni sui comportamenti da 
adottare atti ad evitare, o quantomeno a contenere, la diffusione nel territorio comunale di tale 
insetto sia su aree pubbliche che private; 

considerato che il servizio di disinfestazione consiste in complessivi 22 interventi di cui 11 da 
effettuarsi nelle aree cimiteriali (cimitero Sant'Anna e cimitero ex Militare) ed 11 da eseguirsi nelle 
aree cittadine, nel periodo maggio-ottobre 2014, in funzione delle condizioni meteorologiche, con 
cadenza quindicinale nei mesi di luglio ed agosto ed ogni tre settimane nei mesi di maggio, giugno, 
settembre ed ottobre; 

richiamato l’art. 7 del D.L. 7.5.2012 n. 52 convertito in L. 6.7.2012 n. 94 e l’art. 1 del D.L. 6.7.2012 n. 
95, convertito in L. 7.8.2012 n. 135 che prevedono in particolare l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
l’acquisizione di servizi dove è presente il bando “SIA104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale”; 

ritenuto quindi di utilizzare quale metodo di individuazione dei contraenti per l’affidamento del 
servizio in argomento presso il suddetto Mercato Elettronico (MEPA), la richiesta di offerta (RdO);  

considerato che si è reso necessario inoltre redigere un documento denominato “Condizioni 
particolari per lo svolgimento del servizio di disinfestazione da zanzare nell'ambito del territorio del 
Comune di Trieste - anno 2014” ad integrazione e/o a modifica delle Condizioni Generali di 
Contratto MEPA relative al citato bando “SIA104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale”, meglio 
rispondenti alle necessità di questa Amministrazione sulla base della documentazione in possesso 
dell'ufficio, riferita sia ad interventi analoghi eseguiti in altri Comuni, sia all'attività di disinfestazione da 
zanzare svolta dall'Azienda per i Servizi Sanitari n.1 Triestina, come da corrispondenza conservata in 
atti; 

considerato inoltre la particolarità dell'intervento, si è reso necessario, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 
81/2008, acquisire il Documento di valutazione dei rischi redatto dal competente Servizio Centrale di 
Prevenzione e Protezione di questo Comune e relativo alla valutazione dei rischi interferenziali; 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci  Di Napoli  Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1194 

 

ritenuto quindi di approvare con il presente atto i seguenti documenti, allegati al medesimo, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale e che saranno allegati alla Richiesta di Offerta (RdO) da 
formularsi mediante il citato MEPA: 

- “Condizioni particolari per lo svolgimento del servizio di disinfestazione da zanzare nell'ambito 
del territorio del Comune di Trieste - anno 2014” (Allegato 1); 

- “Documento di valutazione dei rischi, redatto ai sensi dell’art. 26 - D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, per 
l’affidamento del servizio di disinfestazione da zanzare nell’ambito del territorio del Comune di 
Trieste - anno 2014” (Allegato 2); 

dato atto che l’onere finanziario complessivo indicato nella citata deliberazione giuntale n. 57/2014 e 
relativi allegati ammonta ad euro 17.050,00 IVA esclusa e quindi euro 20.801,00 IVA inclusa, calcolato 
sulla scorta dei dati forniti dall’Azienda Sanitaria con note prot. 1301-14/GEN.IV.1.H del 13.1.2014 e 
prot. 5461 - 14/GEN.IV.1.H del 3.2.2014, così suddiviso: 

- euro 3.850,00 IVA esclusa ed euro 4.697,00 IVA inclusa per interventi destinati ai comprensori 
cimiteriali; 

- euro 13.200,00 IVA esclusa ed euro16.104,00 IVA inclusa per interventi nelle altre aree cittadine; 

dato inoltre atto che è stata quantificata nel DUVRI una spesa presunta per oneri di sicurezza pari ad 
euro 915,00 IVA inclusa ed inoltre viene quantificato in euro 500,00 IVA inclusa un importo per 
eventuali imprevisti; 

stabilita quindi in euro 22.216,00 la spesa complessiva prevista da sostenere per l'esecuzione del 
servizio di disinfestazione zanzare in argomento; 

preso atto che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha erogato, ai sensi della L.R. 2/1985 e del 
D.P.R.251/Pres. del 19.11.2010, nel corso degli anni 2011, 2012 e 2013 il contributo richiesto in 
ciascun anno, per gli interventi di disinfestazione da zanzare eseguiti in tali anni, a copertura delle 
spese sostenute dal Comune; 

considerato, come sopra indicato, che in data 24.2.2014 è stata presentata alla Regione, anche per 
l’anno 2014, apposita richiesta di finanziamento per l'esecuzione di detti interventi; 

ritenuto quindi di prenotare la spesa complessiva di Euro 22.216,00 al Capitolo 2391, “Prestazioni di 
servizi per i servizi di tutela animali”, conto 03003 “Prestazioni di servizio”, sottoconto 00019, C.E. 
E0001, Programma 00499, Progetto 00099 del bilancio corrente codice SIOPE 1332 in deroga a 
quanto previsto dall’art. 44 comma 4 ter della L.R. 1/2006 e s.m.i., relativamente al regime di esercizio 
provvisorio, in quanto trattasi di spesa non frazionabile ed inderogabile, avuto riguardo al fatto che gli 
interventi di disinfestazione devono essere effettuati nel periodo da maggio ad ottobre e che gli stessi 
sono indispensabili al fine di garantire la salute pubblica, tenuto conto altresì che la spesa riferita agli 
interventi è oggetto di richiesta di finanziamento regionale, il tutto come meglio sopra esposto;  

visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

visti gli artt. 4 e 7 del Regolamento comunale per le spese in economia; 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci  Di Napoli  Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1194 

 

visto l’art 131 del vigente Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna che 
esterna, proprie dei dirigenti; 

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

richiamato l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo 
e all’attestazione di regolarità amministrativa; 

informate, ai sensi dell’art. 10 della “Disciplina Aziendale dei Rapporti tra l’Amministrazione 
Comunale e le Parti Sociali”, le Organizzazioni Sindacali in data 11.4.2014; 

tutto ciò premesso e considerato 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente riportate, di autorizzare la 
spesa presunta di Euro 22.216,00 comprensiva dell’IVA al 22%, degli oneri per la sicurezza e 
degli eventuali imprevisti, per l'affidamento del servizio di disinfestazione zanzare da eseguirsi, 
in ambito cittadino, nel periodo maggio-ottobre 2014; 

2. di avviare a tal fine le procedure di individuazione del contraente utilizzando il Mercato 
Elettronico (MEPA), tramite richiesta di offerta (RdO); 

3. di approvare i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 
atto: 

- “Condizioni particolari per lo svolgimento del servizio di disinfestazione da zanzare 
nell'ambito del territorio del comune di Trieste - anno 2014” da allegare alla RdO (Allegato 
1); 

- “Documento di valutazione dei rischi, redatto ai sensi dell’art. 26 - D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, 
per l’affidamento del servizio di disinfestazione da zanzare nell’ambito del territorio del 
Comune di Trieste – anno 2014” (Allegato 2); 

4. di dare atto che, stanti le caratteristiche del mercato elettronico stesso, il Punto Ordinante, 
individuato nel Direttore del Servizio Ambiente ed Energia, procederà all’individuazione 
dell’aggiudicatario al momento dell’apertura della offerta a sistema, con assegnazione al 
fornitore che presenti il prezzo più basso; 

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 22.216,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00002391 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I SERVIZI 
DI TUTELA ANIMALI 

E0001 00019 1332 00499 00099 C 22.216,00   

 

6.  di riservare a successivo provvedimento l'affidamento del servizio di cui al punto 1.. 



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci  Di Napoli  Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1194 

 

 
 
 
 
Allegati:  

Condizioni particolari allegato_1.pdf 
DUVRI allegato_2.pdf 

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott. Ing. Gianfranco Caputi 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 18/04/2014 08:21:11
IMPRONTA: 536D2BB6F432607E45FD0DA4C8EFD56C53A4B45582B12E250FA2BAA69D853566
          53A4B45582B12E250FA2BAA69D853566B8A933DEE4DEEEA9AF032398EB713B94
          B8A933DEE4DEEEA9AF032398EB713B94F4DCE927760E43850B76A66FE09F054E
          F4DCE927760E43850B76A66FE09F054E4F3D65EDF4D46F1842D0062BEB54E1A5


